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REDOGÖRELSE FÖR VISSA GRÄNSFRÄGOR 

Gränsernas uppkomst. Rlgängar - delningslinjer. 

Inlandsisen över Sverige under den senaste istiden 

började smälta undan - tror man - för cir ka 12000 år 

sedan. Efter hand koloniser ades därefter landet. In­

vandrarna levde för st som nomader . Jakt och fiske 

spelade stor r oll för dem. så småningom slog de sig 

ned och idkade jordbruk och boskapsskötsel. Först in­

hägnade man inägorna. Frän utmarken hämtade man ved 

och vilt och annat. så småningom kollider ade man i 

skogen med grannarna och det uppstod behov att av­

gr änsa intr essesfär erna. Gränser uppkom. - Ungefär så 

har det antagligen gått till. 

-

En amerikansk antropolog har sagt att anledningen 

till att man började odla jorden och blev stationära 

var upptäckten att om vildväxt korn och vete lagts i 

blöt förvandlades det till en mörk, bubblande br ygå, 

som gav välbefinnande. Att odla gick bättre om man 

bodde kvar på en och samma plats. 

Avgränsandet av mar kinnehaven till de olika bosätt­

ningarna fr ån varandra skedde sämjevis eller genom 

domar. Ibland behölls vissa skogsomräden samfällda 

för berörda bosättningar - byar och hemman - men de 

flesta sådana samfällig het er h ar sedan delats, mest 

g enom lantmäteriets försorg . 

Utvecklingen bl a i Norrland och vissa delar av 

Dalarna har emellert id varit annorlunda än nu sagts 

beroende på att kronan gjorde anspråk på en del av 

skogsmarken. Avgränsning en mot kronan skedde framför 

allt genom de sk avvittringarna - huvudsakligen på 

1800-talet. 
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Gränserna för de primär a bosättningarnas mar kinnehav 

- byarna eller enstaka hemman - benämnes i denna 

fr amställning för rågångar. Övriga gränser -

exempelvis skifteslinjer - kallas delningslinjer . 

Histor iskt sett måste man skilja på dessa två slags 

gr änser eftersom de i gången tid behandlats olika 

bl a ur fastighetsjur idisk synpunkt. 

Rör ande många rågångars tillkomst finns inga doku­

ment. Man brukar säga att dessa gränser är av ålder 

bestående� 

Gr änser na utmärktes - r ör lades - för det mesta, där 

så var möjligt, med stenar, med "rå och r 6r ". 

Långt tillbaka i tiden mätte man inte in gr äns­

märkena på något sätt så det var inte lika enkelt som 

nu att identifiera dem och att kontr oller a att ingen 

flyttat dem. Man måste bl a även gar der a sig mot att 

stenar som naturen planterat ut för växlades med dem 

som människan placerat. Man stadgade där f6r att sten­

ar na skulle placer as på visst sätt. I jor dabalken i 

1734 års lag föreskr evs femstenar ör. stenar na, fem 

till antalet och ungefär grupperade som pr ickarna i 

femman på en tärning, skulle vara tunga - mer än en 

mans börda. Vidar e gällde bl a att stenar na skulle 

med sina kanter visa gr änsernas r iktningar och under 

hjär tstenen, d v s mittstenen, skulle om möjligt 

läggas en stadig häll. I denna skulle huggas det 

väder streck hjärtstenen visade. - Längre tillbaka i 

tiden lade man ibland aska eller kol under f6r att 

man skulle visa att stenr öret var människans ver k. 

Många gånger har mycket enklare gränsmärken använts, 

såsom exv gränsrör av fyra eller tr e stenar . 
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Fram tills 1926 ärs jorddelningslag tr3dde i kraft är 

1928 förblev rågångarna i stort sett orubbade till 

sitt läge, bortsett från justeringar genom ägoutbyten 

bl a vid storskiftet, enskiftet och laga skifte enl­

igt skiftesstadgorna. Med jorddelningslagen kom 

möjligheten att bl a vid laga skifte ta med mark "på 

andra sidan rågången". En utveckling påbörjades som 

sedan har fortgått därhän att rågängarna numera sak­

nar betydelse vid avgränsning av omregleringsomräden 

utom i det fall rågäng samtidigt är kornmungräns. 

Rågängarna har emellertid som regel fortfarande be­

tydelse som avgränsning i samfällighetsavseende, t ex 

i fråga om samfällt fiske. Det är .inom de gamla områ­

dena till skifteslagen samfälligheterna i princip hör 

samman. Det kan emellertid ibland vara besvärligt att 

utreda var rågäng sträckt sig. I detta avseende kan 

man ha h jälp av tidiga editioner av ekonomiska 

kartan. Vid tiden för utgivandet av dessa hade ned­

brytningen av rågängar ofta ej påbörjats. De första 

editionerna av ekonomiska kartan började ges ut 1937 

- nio är efter att jorddelningslagen trätt i kraft. 

I begreppsbeskrivning under flik 3 förklaras en del i 

gränssammanhang använda termer, förutom fernstenarör 

och hjärtsten även exempelvis visare, pretentions­

linje och tvistepark. 

Gränser och gränsmärken har alltid varit en viktig 

fråga för människorna. Det finns skriftliga vittnes­

börd om det långt tillbaka, t ex i Gamla testamentet 

5 Mosebok 27: 17 som säger: 

Förbannad vare den som flyttar sin nästas rämärke! 

Ock allt folket skall säga: 

Amen. 
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Romarna dyrkade gränsstenarna som gudomliga väsen, 

och att bryta upp eller flytta en gränssten 

(terminus) var ett brott, �om gjorde den skyldige 

hemfallen åt förbannelse. Terminus som gränsstenar nas 

gud symboliserades av en sten i Jupiter- templet på 

Capitolium, varför T. också ofta är ett binamn till 

Jupiter . Till gr änsstenarnas ära fir ades år ligen den 

23 febr uari· en fest, Termina'lia. 

Äldre bestämmelser om bestämning av gränser 

(rågångar) 

I de gamla landskapslagar na fanns r egler om r ågångar 

och om bestämmande av der as sträckning. Sär skilt ut­

för liga r egler fanns i Upplandslagen. Denna lags reg­

ler övertogs nästan oförändrade i Magnus Er ikssons 

landslag och Kristofers landslag. Reglerna ligger 

även till gr und för 12 kap jordabalken i 1734 år s 

lag. Detta kapitel innehöll bestämmelser om gr äns­

märkenas beskaffenhet. I 13 kap för eskr evs hur man 

bor de för fara vid märkenas utsättande och i 14 kap 

hur gräns skulle bestämmas (laga syn och even tuellt 

domstolsförfarande). 

Bestämmandet av rågångar skedde under äldr e tid och 

in på 1700- talet enbar t av domstol. Det må nämnas att 

det under 1600- talet förekom att, i stället för den 

brukliga domen, till par terna lämnades s k råbrev ut­

görande ett slags protokoll med beskrivning av r å­

gångens sträckning samt där befintliga gr änsmärken. 

I kammarkollegiets instruktion den 19 maj 1688 ålades 

lantmätarna emellertid att bitr äda vid utrnär kandet av 

nya rågångar, en föreskrift som upprepades i KM: ts 

instr uktion den 20 april 1725. Lantmätaren synes 

genom denna senare instruktion ha blivit mer än ett 

bitr�de åt domstolen och kunde i viss mån sj älv be-
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stämma gräns genom att !stadkomma för ening mellan 

par terna. Genom för ordning 1783 fick lantmätar en en 

klar t angiven möjlighet att själv bestämma sträckning 

av gr äns. Man hade funnit att man behövde lant­

mätarnas hjälp. Utvecklingen påskyndades genom mar k­

nadsföring från lantmäteriets ledning i slutet av 

1600-talet. 

Utvecklingen mot större befogenheter för lantmätarna 

for tskred sedan genom skiftesstad gor na 1827 (med änd­

ring genom KK 1832) och 1866. Sedan följde bl a 19 17 

Är s lag om fastighetsbildning_ i stad och 1926 års lag 

om delning av jor d å landet. Lantmäteriet kunde d å  

besluta i alla gränsfrågor - efter en 200-årig ut ­

veckling. Vi fick så slutligen på 1970- talet nuvar ­

ande lagstiftning som bl a omfattar en ny jor d abalk. 
-

Lantmätarens befogenheter när det gäller behandling 

av frågor rör ande fastighets omfång har då utvidgats 

ytterligare. Bestämningen får ju numera även omfatta 

t ex de rättigheter som kan hör a till fastighet. 

Nuvarande bestämmelser om bestämning av gränser 

Vilka bestämmelser som idag gäller betr äffande fas­

tighetsgränser, framgår av bilagd sammanställning, 

bil 1. Kopior av berörda författningar finns bi­

fogade. 

Som synes gäller delvis olika bestämmelser om grans 

är lagligen bestämd eller ej. Särbestämmelser kan bli 

tillämpliga när det gäller gräns inom vattenomr åden. 

När det gäller frågan om gräns skall anses tidigare 

ha blivit lagligen bestämd kan i korthet först sägas 

att det i huvudsak är när gräns övergåtts av lagenlig 



ARKIVFORsKNING . 

Gösta W Jönsson 

6 

1988 

förrättning eller domstolsbehandling. Försök att när ­

mare klargöra frågan har gjorts i bilL. Till vad som 

sagts där kan till förtydligande och komplettering 

antecknas följande. 

Såsom lagligen bestämda har under I angivits gränser 

tillkomna vid lantm�teri- eller mätningsförrättning. 

Det senare·or det användes alltmera sällan men betyder 

ju förr ättning enligt 19 17 års lag om fastighets� 

bildning i stad, förkortat FBLS. 

En viss inskränkning bör göras i påståendet att de 

vid lantmäteriför rättningar tillkomna gränserna är 

lagligen bestämda så till vida att gr änser tillkomna 

viå längre ner på sidan nämnda "legaliseringslagar "  

ej anses lagligen bestämda. 

Med "vederlagsförrättning" avses förrättning enligt 

20 kap 5 § jorddelningslagen - som sällan torde ha 

skett. "Utbrytning av båtnads jord" är beskriven i 

begreppsordslistan under flik 3. 

Gr äns som tillkommit då tomtdel (del av admini­

str ativt bildad tomt ) lagfarits och r egistrerats som 

sär skild fastighet kan vara lagligen bestämd. 

slutligen bör förstås sägas att sammanställningen ej 

är helt uttömmande ifråga om möjliga tillkomst­

altern ativ r örande gräns. 

I fråga om gjorda gränsbestämningar , alltså be­

stämningar av gräns före FBL, måste undersökas om de 

är lagenliga. Först om så befinnes vara fallet kan 

berörd gräns anses lagligen bestämd. Kortfattade råd 

i denna fråga har lämnats i bil 3, 't och Sa... (Berör da 

skiftesstadgebestämmelser finns med i författnings­

bil agan. ) 
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Den slutliga prövningen av frågan tillkommer givetvis 

vederbörande förrättningsman. 

I sammanhanget må nämnas att bestämmelserna om gräns­

bestämning fram till tiden för jorddeln i ngslagen 

egentligen bara avsåg rågångar men att bestämmelserna 

även tillämpats beträffande delni ngsli njer särskilt 

under slutet av 1866 års skiftestadgas giltighets­

tid. Tidigare ansågs nämligen tv i ster om delnings­

linjers sträckning ej vara en lantmäter i fråga utan 

skulle anhängiggöras vid vanl i g  domstol (ej ägo­

delningsrätt). 

När det gäller arkivforskning rörande gränser har det 

särskilt intresse att känna t i ll i nnehållet i kap 

3-5 §§ jordabalken (JB) samt 17 och 18 §§ lagen om 

i nförande av jordabalken (JP). Dessa paragrafer 

kommenteras därför i det följande. 

Angående paragrafernas lydelse se kopiorna av för­

fattningstext. 

För att gräns skall anses ha utmärkts i laga ordning 

erfordras att utmärkandet innebär ett fullföljande av 

det vid förrättningen fattade beslutet. Utmärkandet 

skall också ha skett i anslutning till förrättningen. 

Om sålunda förkommet eller skadat gränsmärke åter­

ställes järnlikt 2 § mätningskungörelsen, dvs utan 

samband med fastighetsbildningsförrättning eller 

fastighetsbestämning, anses gränsen ej i laga ordning 

utmärkt i den betydelse som avses i 1 kap 3 § JB. (Se 

TFA och anvisningarna till FBL, 4.27.b). Uppgifter om 

återställandet skall finnas antingen i originalakten 

rörande förrättning vid vilken gränsmärket kornmit 

till eller hos det lokala mätningsorganet , se sid. 14 

i författningsbilagan. 
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Det må tilläggas att om det på marken finns mot­

stridiga gränsmärken i samma gräns gäller de som 

tillkommit vid den senaste lagliga bestämningen. 

Vid undersökn�ng på marken av gamla gränser kan man 

ha nytta av uppgifter i förrättningshandlingar, bl.a 

i gräns- och rösebeskrivningar, som finns ibland. 

Likaledes kan man bl. a ha nytta av att känna till de 

vid tiden för utmärkandet gällande bestämmelserna- om 

hur utmärkandet skulle ske. Anteckningar därom finns 

i bil Jf) -Il . 

I anslutning till sist nämnda anteckningar må påpekas 

att fram till dess 1920 års mätningsförordning trädde 

i kraft gällde olika regler för gränsmarkeringar i 

rågångar och i delningslinjer. Genom 1920 års mät­

ningsförordning tillkorn också reglerna om sk säker­

ställning av gränspunkter (i princip inmätning från 

stomnät som möjliggör återutsättning) . 

När det gäller att klarlägga hur hävden har varit 

rörande gräns i vilken gränsmärken kornmit bOrt kan 

iblapd ledning erhållas i t ex kartor rörande in­

ställda förrättningar, arealavrnätningar, gamla grund­

kartor till detaljplaner m m, jfr bilaga&. 

Betydelsen av arkivforskning kan studeras i rätts­

fallet med illustration på bil5b, NJA 1977: 1. I 

detta kan även studeras tillämpningen av "gränshävds­

paragrafen" 18 § JP. 

Kommentarer till 1 kap 4 § JB och 17 § JP 

JB 1:4 första stycket lyder: Har gränsen ej blivit 

lagligen bestämd, gäller de rå och rör eller andra 

märken som av ål der ansetts utmärka gränsen. Bestämm­

elsen gäller i huvudsak de av ålder bestående gräns-

e rna. 
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JB 1: 4 andra stycket avser expropriationsgränser 

o dyl . Merparten av expropriationsgränserna har till­

kommit vid expropriation av järnvägsmark. Härom hän­

visas i första hand till vad som anföres under flik 

9. I andra hand hänvisas till en översikt rörande 

arkivmaterial i fråga om järnvägar, bil5c. - I till­

lämpliga delar gäller detsamma om övriga expropria­

tionsgränser som gäller för järnvägsexpropriations­

gränser. 

JB 1: 4 första stycket avser som sagt i huvudsak gamla 

rågångar. De vanligaste ej lagl igen bestämda gräns­

erna, nämligen avsöndringsgränserna, omfattas däremot 

ej av bestämmelserna i JB 1:4 utan av bestämmelserna 

i 17 § JP. Enligt dessa skall gräns ha den sträckning 

som med l edning av fångeshandl ing, innehav och andra 

omständigheter kan antas ha varit åsyftad. Samma be­

stämmelser torde i huvudsak gäl l a  gränser som till­

kommit vid förrättningar enl igt de lagar rörande 

legal isering av områdesförvärv och sämjedelning samt 

äganderättsutredning som nämnes i bilaga Z under 2. 

Sämjedel ning stod nämligen ofta i samband med för­

säljning av fast egendom. 

Rörande avsöndringsgränserna här.visas till vad som 

anföres under fl ik 4 .  

Redovisningen av sämjedelningar på ekonomiska kartan 

har och har haft stor betydel se vid legalisering av 

sämjedel ning. Om denna karta må därför först nämnas 

följande. 

När den ekonomiska kartan, som ju l igger till grund 

för en del av fastighetskartan, upprättades gjordes 

förberedelser på rummet bestående i att fastighets­

gränser prel iminärt lades in på flygbilder med hjälp 

av förminskade lantmäterikartor (förminskningarna 

finns numera ofta hos LE) och identifierbara detal jer 
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på bilderna. Principen var att gränserna i första 

hand skulle insättas efter den fotografiska bildens 

visning i fråga om hävden. ( 1932 års ägogränslag 

gällde då. Kartan började ges ut 1937, som sagts tid­

igare.) Viss fältkontroll gjordes sedan innan gräns­

erna slutgiltigt lades in. I samband därmed rekognos­

cerades i möjligaste mån in sådana gränser som e j  

kunnat återfinnas i bilderna. Om hävden ej kunde 

klarläggas lades gränserna in med ledning av exv 

skifteskarta. Vilket förfarande som använts i varje 

särskilt fall kan knappast utredas efteråt. Man bör 

också vara medveten om att i det fall gräns var rak 

mellan ifrågavarande änd- och brytpunkter enligt an­

litad karta har gränsen för det mesta dragits rak på 

den ekonomiska kartan även om gränsen hävdats krokig 

mellan punkterna. 

Gränser som tillkommit vid sämjedelning av fastig­

heter redovisas som bekant också på ekonomiska kartan 

- däremot för det mesta ej sämjeägoutbyten och andra 

säm j evis utförda jämkningar av gräns. Sämj edelning­

arna kunde man spåra i fastighetstaxer ingslängderna 

genom att sämjelotterna var taxeringsenheter. Några 

offentliga dokument som avslöj ar t ex säm j eägoutbyten 

finns inte. 

Att sämjeägoutbytesgränser och andra privata j äm k­

ningar av gränser ej finns redovisade på ekonomiska 

kartan föranleder då och då fastighetsägare, som inte 

är medvetna om hur ändringen en gång kommit till, att 

begära fastighetsbestämning för att söka vinna mark 

från granne. 

Kartor har som regel ej upprättats i samband med ut­

förandet av sämjedelningar. (Någon enstaka gång kan 

sämjedelningsgränser vara inlagda på sakägarexemplar 

av-eiv'Tagåskifteskarta.) Sämjedelningsgränserna fick 
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därför vid uppr ättandet av ekonomiska kartan läggas 

in med hjälp av de muntliga upplysningar som kunde 

erhållas av folk i orten. Bildinventering och steg­

ning var där efter hj ä lpmedlen. Sämjedelningsgränserna 

torde där för genomsnittligt vara osäkrare redo visade 

än vanliga fastighetsgränser på ekonomiska kartan och 

den fastighetskarta som grundas där på . 

Vid legaliser ing av sämjedelning enligt 1968 års lag 

eller enligt ÄULL har kartor upprättats genom utdrag 

av ekonomiska kartan. sakägarna har i regel då god­

känt redovisningen av sämjedelningen på den ekonorni­

ska kar tan utan att egentligen känna till redovis­

ningen närmare. Något fältarbete har ju de s su tom ej 

var it tillåtet i sammanhanget . 

Fr ågan om legaliserade sämjedelningsgr änser inom 

stadsregister områden förbigås här. 

Om gräns i enskilt vattenområde ej kan bestämmas m ed 

ledning av 1 kap 3 eller 4 § j ordabalken gäller 5 § .  

Lagtexten som ersätter 12 :4 i den tidigare gällande 

jordabalken är relativt utförlig. 

Fr ågan vad som är mindre holme eller skär inom en­

skilt vattenområde har i viss mån prövats i ett hov­

rättsutslag från 197 1 (nr 990 i lantmäter iets gamla 

rättsfallsregister). Vad som gäller i fråga om gräns 

mot allmänt vattenområde fr amgår av lag därom intagen 

i författningsbilagan. 

På ekonomiska kartan r edovisas i fråga om gränser 

vatten i princip endast rågångar och likartade gräns­

er. Är r edovisad gräns ej lagligen bestämd, vilket är 
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det vanligaste, har den lagts in med ledning av be­

stämmelserna i 1 :5 JB. Denna gränsredovisning är 

givetvis ej slutgiltig. 

Ar gräns lagligen bestämd redovisas emellertid den 

bestämda sträckningen - i den mån bestämningsförrätt­

ningen i fråga obseiverats vid den arkivforskning som 

skett vid ekonomiska kartans upprättande. Av sättet 

för gränsredovisningen kan utläsas hur det förhåller 

sig. Bestämda gränser har drågits ihop vilket ej är 

fallet med andra gränser. Redovisningen är sålunda 

den följande 

Bestämda gränser 

/ 
/ 

/ 

l 

/� 

Ej lagligen bestämda gränser 

/ 

/ 
/ 

/ 

Arkivforskningsmaterial m m, bil. 0-8. 

Översikten rörande arkivforskningsmaterial i fråga om 

förrättningar för bestämning av gränser nämner som 

synes ej det nya, datoriserade fastighetsregistret. 

Vid införandet av detta har man, synbarligen för det 

mesta, slutat föra det alfabetiska arkivregistret. 



ARKIVFORSKNING 

Gösta W Jönsson 

13 

1988 

Förandet av detta senare blev ej nödvändigt i fråga 

om gränsbestämningar sedan dessa började noteras i 

jordregistret, efter 196� (ej 1971 som det står i 

översikten). Gränsbestämningar har j u  alltid redo­

visats i stadsregistret, vilket bör observeras även 

vid användning av det nya fastighetsregistret. 

En del frågor som ovan berörts behandlas utförligare 

bilagd tidskriftsartikel. 
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BES TÄMMELSER RÖRANDE FASTIGHETSGRÄNSER 

FÖR LAGLIGEN BESTÄMDA GRÄNSER 

OH GRÄNSER I VATTENOMRADEN, 

. SE. ÄVEN NEDAN 

föR EJ LAGLIGEN BESTÄMDA GRÄNSER 

OH GRÄNSER I VATTENOHRADEN, 

SE ÄVEN NEDAN 

GRÄNS I VATTENOMRADE 

(EJ MOT ALLMÄNT VATTENOMRADE) 

FÖR GRÄNS MOT ALLMÄN T VATTEN­

OMRADE 

1 - K AP- -J §-- JeRDAB--At-KEN- { JB} 

FBL 15:6 

UNDANTAG ENL 16 § LAGEN OM INFÖRANDE 

AV J ORDABALKEN (JP) 

18 § JP 

14 KAP FBL 

4 Kl\? 27 § FBL 

(JÄMFÖR MÄTNINGSKUNGÖRELSENS 

- SFS 1974:339 • BESTÄHHELSER OM ATER­

STÄLLANDE AV FÖRKOMHET ELLER SKADAT 

GRÄNSHÄRKE) 

1 KAP 4 §_JB 

17 OCH 18 §§ JP 

1950 ARS LAG OH GRÄNS MOT ALLMÄNT 

VATTENOHRADE - SE NEDAN 

14 KAP FBL 

I FÖRSTA HAND ENLIGT TIDIGARE ANGIVNA 

GENERELLA NORMER. ANNARS ENLIGT 

1 KAP 5 § JB 

14 KAP FBL 

1950 ARS LAG OM GRÄNS MOT ALLMÄNT 

VATTENOMRADE 

14 KAP FBL 

_ _ _______ ?;wJ_-i i 
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LAGLIGEN BESTÄMDA GRÄNSER 

I 

GRÄNSER TILLKOMNA VID LANTMÄTERI­

ELLER MÄTNINGsFöRRÄTTNING 

II 

ALLA RAGANGAR OCH ANDRA GRÄNSER 

SOM BLIVIT BESTÄMDA ENLIGT 

TIDIGARE ELLER NUVARANDE LAG­

sTIFTNING. 

EXEMPEL PA FÖRRÄTTNINGAR AV DET SLAG SOM AVSES UNDER I OVAN 

STORSKIFTE, ENSKIFTE, LAGA SKIFTE, HEMMANsKLYVNING, ÄGOSTYCKNING, 

ÄGOUTBYTE, AVSTYCKNING, TOMTMÄTNING, ENSITTARFÖRRÄTTNING, AVSÄTTANDE 

AV GEMENSAMHETSSKOG, SERVITUTSUTBRYTNING, "VEDERLAGSFÖRRÄTTNING", 

SAMMANFÖRING OCH INLÖSEN ENLIGT 1952 ARS LAG, UTBRYTNING AV BATNADS­

JORD, FÖRRÄTTNING ENLIGT 1930 ARS LAG I ANLEDNING AV ÄNDRING I RIKETS 

INDELNING, 1953 ARS LEGALISERINGSLAG, FASTIGHETSREGLERING, KLYVNING. 

EXEMPEL PA EJ LAGLIGEN BESTÄMDA GRÄNSER - sALUNOA SADANA GRÄNSER SOM 

EJ KAN HÄNFÖRAS TILL DEM UNDER I OCH II OVAN 

1 RAGANGAR1 SOM EJ BESTÄHTS 

2 EJ BESTÄMDA GRÄNSER TILLKOMNA VID AVSÖNDRING, VID FÖRRÄTTNINGAR 

ENLIGT 1968 ARs· LEGALISERINGSLAG, ENLIGT 1962 ARS LAG OM ÄGANDERÄTTs­

UTREDNING OCH ENLIGT 1971 ARS. LAG OM ÄGANDERÄTTsUTREDNING OCH 

LEGALISERING, VID EXPROPRIATION SAMT VID INLÖSEN ENLIGT BYGGNADs­

LAGEN OCH ENLIGT VATTENLAGEN ELLER MOTSVARANDE ÄLDRE BESTÄMMELSER. 

HÄR MA ÄVEN NÄHNAS NYTILLKOMMEN GRÄNS DA TOMTDEL LAGFARITs OCH 

REGISTRERATS SOM SÄRSKILD FASTIGHET. 

z 



G W Jönsson 
. februari-84 

FÖR KLARLÄGGANDE OM RAGANG 

BLIVIT LAGLIGEN BESTÄMD VID FÖRRÄTTNING. 

BESTÄMNING AV RAGANG VID 

STORSKIFTE ELLER ENSKIFTE. 

FRISTAENDE RAGANGSFÖRRÄTT­

NING UNDER TIDEN FRAN 1725 

TILL LAGA SKIFTET ENLIGT SS 

Enligt praxis torde erfordras 
att gränsbestämning i de två 
nämnda fallen, i någon form, 
har behandlats av domstol, 
för att gräns skall kunna 
anses lagligen bestämd. 

BESTÄMNING ENLIGT SS AV 

RAGANG SOM DESSFÖRINNAN VAR 

LAGLIGEN BESTÄMD (ENLIGT 

5 KAP 3 § I 1927 ARS SKIFTES­

STADGA, RESPEKTIVE 47 § I 

1866 ARS SKIFTESSTADGA) 

(SE ÄVEN FÖRFATTNINGsTEXTEN 

I OCH FöR FULLSTÄNDIGARE 

INFORMATION) 

1 HAR BEHÖRIG KALLELSE UTGATT ELLER 

OM SA EJ ÄR FALLET HAR BERÖRDA 

FAST1GHETER LIKVÄL VARIT REPR E sEN­

TERADE? 

2 HAR FÖRRÄTTNING HALLITS PA MARKEN 

I HUVUDSAKLIG ÖVERENSSTÄMMELSE MED 

DE FÖR TIDEN GÄLLANDE FÖRFATTNINGARNA? 

3 FRAMGAR DET ATT FÖRENING TRÄFFATS 

ELLER ATT DET I VARJE FALL FINNS ETT 

FORMLÖST GODKÄNNANDE I FORM AV 

PASSIVITEY? 

1 HAR BEHÖRIG KALLELSE UTGATT ELLER 

OM SA EJ ÄR FALLET HAR BERÖRDA SAK­

ÄGARE LIKVÄL VARIT REPRESENTERADE? 

2 HAR LANTMÄTAREN EFTER KARTAS UPP­

RÄTTANDE UTAN UPPSKOV LÄMNAT PROTO­

KOLL ÖVER SIN FÖRRÄTTNING SA OCK ETT 

EXEMPLAR AV KARTAN TILL DELÄGARNA? 

HAR KYRKOKUNGÖRELSE DÄROM SKETT? 

3 I DEN HÄNDELSE KLANDER EJ ANFÖRTS 

HAR RAGANGSUTSTAKNINGEN VUNNIT LAGA 

KRAFT. FINNS LAGAKRAFTBEVIS? 

(HAR I DETTA FALL ENBART FÖRENING 

UPPRÄTTATs ANSES DEN EJ BINDANDE. 

GRÄNSEN HAR SALUNDA EJ LAGLIGEN 

BESTÄMTS - DOCK KUNDE UNDER VISSA 

OMSTÄNDIGHETER FÖRENING TRÄFFAS EN­

LIGT DESSA BESTÄMMELSER INNAN DE 

ÄNDRADES ENLIGT KK 1832-06-09) 
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BESTÄHNING ENLIGT SS AV RAGANG 

SOM DESSFÖRINNAN EJ VAR LAG­

LIGEN BESTÄHD (5 KAP 2 § I 

1827 ARS SKIFTESSTADGA, RESPEK­

TIVE 46 § I 1866 ARS SKIFTES­

STADGA) 

(SE ÄVEN FÖRFATTNINGsTEXTEN 

I OCH FÖR FULLSTÄNDIGARE 

INFORMATION) 

BESTÄMNING ENLIGT JDL 

BESTÄMNING AV STADSÄGOGRÄNS 

SOM ÄR RAGANG (TOMTGRÄNSER 

SAMT ÄLDRE FÖRHALLANDEN I 

FRAGA OM STADSJORDAR OCH AV 

ALOER BESTAENDE TOMTER 

FÖRBIGAs HÄR) 

1 HAR BEHÖRIG KALLELSE ijTGATT 

EllER·OM SA EJ ÄR FALLET HAR BERÖRDA 

SAKÄGARE LIKVÄL VARIT REPRESENTERADE? 

2 HAR SKRIFTLIG FÖRENING TRÄFFATS 

SEDAN RAGANGEN UTSTAKATS DESSFÖR­

INNAN? FÖR FASTIGHET SOM ÄGES AV 

KRONAN SKALL LÄNSSTYRELSEN HA LÄMNAT 

SAMTYCKE TILL ATT FÖRENING TRÄFFAS. 

3 FINNS BEVIS OM INFÖRANDE AV 

FÖRENINGEN I DOMSTOLSPROTOKOLL? 

OM FÖRENING EJ TRÄFFATS HAR KARTA 

MED PROTOKOLL ÖVER FÖRRÄTTNINGEN UT­

LÄMNATs TILL DE TVISTANDE,SOM KUNDE 

INSTÄMMA MALET TILL DOMSTOL? 

HAR-FASTSTÄLLELSE MEDDELATS? 

A) OM BESTÄMNINGEN SKETT ENLIGT 

SKIFTESSTADGAN SE OVAN UNDEN DENNA. 

B) OM BESTÄMNINGEN SKETT ENLIGT 

2 KAP FBLS UNDERSÖK: 

1 OM VEDERBÖRLIGT KUNGÖRANDE SKETT 

ELLER BERÖRDA SAKÄGARE LIKVÄL NÄR­

VARIT. 

2 OM UTLÄTANDE I GRÄNSFRAGAN VUNNIT 

LAGA KRAFT. 

C) OM BESTÄMNING SKETT ENLIGT JDL 

SKALL FÖRRÄTTNINGEN HA FASTSTÄLLTS. 
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BESTÄHNIN� ENLIGT FBL SEDAN REGISTRERING SK � TT GÄLLER 

BESTÄf-if'!Jf'.!G_P-1� I FRAGA OM ATGÄRD 
-

VARIGENOM GRÄNS UTMÄRKTs FAR DOCK 

BESVÄR ANFÖRAS INOM ETT AR FRAN DEN 

DAG DA UPPGIFT DM FASTIGHETSBESTÄM­

NINGEN INFÖRDES I FASTIGHETSREGISTRET 

ELLER, OM UTMÄRKNINGEN GJORTS EFTER 

NÄMNDA DAG, FRAN DET ÅTGÄRDEN SLUT­

FÖRDES. 
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Upgiks Rägängarne som kartan utwisar kring Glipe ägor 

och instälte sig samtelige dels sjelfwa dels genom laga 

ombud och tillkännagaf hwar och en at Rågångarne äro 

ostridige omkring alla Glipe ägor och blef den således 

på kartan uptagen efter gamla häfden som är dels efter 

gärdes gärden och dels efter en framlöpande å med alla 

dess krökningar. 
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HÅRDAN Ä$ 1:1 

· SJO 1:1 

Rättsfall NJA 1977:1 



Sammanfattning r6rande arkivmaterialet 

Arkiv 

FRM:s fBrrättnings­

arkiv 

SJ:s och enskilda 

jnrnvägsbolags arkiv 

lokala tingsrätters 

arkiv 

landsarkiv 

Tingsrätternas i 

Kristianstad, Jönköping 

och Stockholm arkiv 

Material i reso. arkiv 

Kopior (ev. original) av expropriationskartor 

med beskrivningar samt a� överlåtelsehandlingar. 

rBrleckningar Bver järnvä�so�r5den med upplys­

ningar som hämtats fr�n expropriationsnämnders 

protokoll och likvidlängder. - llaterial ;J'lg. de 

s k efterförvärven. - Avgäldshandlingar - rör­

�ättningsakter som berör järnv�gsmark. 

Kopior (ev.) original av expropriationskartor 

med beskrivningar. Ev. expropriationsdomar med 

expropriationsnämnders protokoll och likvid­

längder. 

Domböcker för de senaste 50-100 åren med expro­

priationsdomar, expropriationsnämnders protokoll 

och likvidlängder. 

OCÅ l09� fJf"'CkJb/1 
Domböcke�som levererats in av tingsrätterna. 

Lagfartsprotokoll med tillhörande lagfarts­

kartor och beskrivningar vilka tidigare till­

hört rådhusrätterna i Kristianstad, Jönköping 

och Stockholm. 
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JORDREGISTER 

JORDREGisTER MED TOMTBOK 

BETECKNINGARNA HAR TYPEN 
BERGA 1:2 OCH NÄCKEN 3 

I REGISIRET ANGES Bl A DE 

FÖRRÄTTN INGAR (MED VISST 

UNDANTAG) VID VILKA FÖR� 

ÄNDRINGAR SKETT I FAsTIG­

HET SINDELNINGEN SAMT EFTER 

AR 1971 ÄVEN FASTIGHETS­

BESTÄMNINGAR 

SAMFÄLLIGHETSREGISTER = 
s-FÖRTECKNING (EJ ALLA SAMF) 

I REGISIRET ANGES BL A DE 

FÖRRÄTTNINGAR VID VILKA FÖR­

ÄNDRINGAR SKETT I FAsTIGHETS­

INDELNINGEN SAMT FASTIGHETS­

BESTÄMNINGAR, EFTER UPP­

LAGGANDET 

STADSREGISTER 

STADSÄGOBOK OCH TOMTBOK 

BETECKNINGARNA HA R TYPEN 

STADSÄGA 2 OCH NÄCKEN 3 

I REGI SI RET ANGES BL A DE 

FÖRRÄTTNINGAR VID VILKA 

FÖRÄNDRINGA R SKETT I FAsTIG­

HETSINDELNINGEN SAMT DÄR­

JÄMTE FASTIGHETSBESTÄMNINGAR 

(TIDIGARE GRÄNSBESTÄMNING) . 

SAMFÄLLIGHETSREGISTER = 

BIHANG B 

Som s-förteckning 

(BIHANG C) 

FÖRRÄTTNINGSARKIV SOM INNEHALLER UNDERLAGET FöR REGisTRERINGEN. FÖR 

ARKIVET FINNS ETT KRONOLOGISKT OCH ETT MER ELLER MINDRE FULLSTÄNDIGT 

ALFABETISKT REGISTER. UTÖVER VAD FASTIGHETSREGISTRET INNEHALLER GER 

ARKIVREGISIREN UPPLYSNING OM Bl A 

FöRRÄTTNINGAR, OFTA STORSKIFTEN, SOM FÖREGATT I FASTIGHETSREGISTRET 

REDOVISADE FÖRRÄTTNINGAR, 

ÄGOUTBYTEN UTAN AREALFÖRÄNDRING, 

SEPARATA GRÄNSBESTÄMNINGAR, 

SEPARATA SÄKERSTÄLLNINGSMÄTNINGAR� 

PRIMÄRKARTOR OCH GRUNDKARTOR SAMT 

KARTOR OCH HANDLINGAR TILL INSTÄLLDA FÖRRÄTTNINGAR, AREALAVMÄTNINGAR M M 

LMV:S FORsKNINGSARKIV INNEHALLER EV KOMPLETTERANDE MATERIAL. HOS VARJE 

FRM FöRVARAS FÖRTECKNING ÖVER DET MATERIAL SOM fiNNS RÖRANDE RESPEKTIVE 

LÄN. 

SPECIELLA UTREDNINGSREGISTER I LÄNET 

6 
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Arkivutredning i gränsfrågor. Några synpunkter. 

Först bör man förvissa sig om att redovisningen av 

fastighetsindelningen är korrekt. 

Utredningen skall givetvis avse båda sidor av gränsen. 

När fastighetsindelningens utveckling är svår att över­
blicka kan man ha nytta av att illustrera det hela med 

ett stamträd. 

Gäller gräns fastighet som uppkommit genom sammanläggning 

av ett flertal fastigheter och ingen karta upprättats 

vid sammanläggningen har man, vid undersökning av vilken 

tidigare registerfastighet som beröres, nytta av fastig­

hetskartans med rött ajourförda koncept - om sådant 

finns att tillgå. 

Register över verkställda utredn{ngar kan finnas men 

torde sällan ge något om gränsbestämningar annat än när 

det gäller vattenområden. I varje fall vid större arbeten 

är dock en blick i registret en självklarhet. 

När det gäller det alfabetiska arkivregistret bör man om 

man är obekant med förhållandena höra efter hos någon 

initierad om registret är tillförlitligt. I annat fall 

måste det kronologiska registret användas för efterforsk­

ning av separata gränsbestämningar o dyl. 

Undersök om eventuellt berörda gränsbestämningar är 
lagligen beskaffade. 

Utredningen göres som regel bäst ''framifrån" och bakåt i 
tiden. Nyare akter undersökes sålunda före äldre. Det 

visar sig kanske att forskningen kan �tanna vid de nyare 

förrättningarna. - Detta gäller dock ej större arbeten 

där det för det mesta är bäst att börja med den "grund­

läggande" förrättningen. 

7 



Äldre handskrifter kan ibland ha svårläst .stil. Upp­

lysni ngar om olika stilar o dyl finns i särskilt m�te ria l 

därom. En del bokstäver med helt annorlunda ut�eende än 

nu måste man lära sig u tseende t på . Sedan brukar det så 

småningom gå att läsa om man låter blicken svepa över 

texten några gånger. Bäst är att skriva ut efter hand 

vad man kunnat t yda. 

I en äldre akt kan man ju i nte fördjupa sig i allting . 

Det gäller i detta fall att lokalisera de rader som är 
intressan ta när det gäller gränser. I varje fall är 

naturligtvis eventuellt förefintlig r ågång s- och rösebe­

skrivning intressant. 

När det gäller att orientera sig på gam la kartor kan 

man ibland ha hjälp av den ekonomiska kartan. 

Kartpapprets krympning måste beaktas vid uttagande av 

mått , jfr TFA. 

Ibland k�n det h� värde att hålla reda på vilka gränser 

som redovisats på den ursprungliga ägokartan och vilka 

gränser som ritats ut som ett resultat av förrättningen. 

Den geometriska redovisningen av de förstnämnda är 

säkrast. 

När förrättningskarta upprättats genom kopiering av äldre 

karta kan det vid otydlighet finnas möjlighet att hämta 

upplysnjng från den äldre kartan. 

Någon gång kan man behöva anlita det exemplar �v kart8 

som eventuellt finns hos LMV. 

Arvodesräkningen till förrättning kan ge besked om 

antalet markeringar förrättningsmannen anser att det 

satts ut. 

Akter rörande gränsbestämning som verkställts på ett 

annat s tälle inom samma skifteslag kan ibland ge värde­

fulla upplysningar som inbesparar utredningsarbete. 
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FÖRRÄTTNINGAR MED " PLANGRÄ NSE R " 

(förrättningar vid vilka gräns­

utstakningar i princip för det 

mesta s kett efter tolkning av 

förrättningskartan - tilldel­

ning efter viss delningsgrund) 

STORSKIFTE 

ENSKIFTE 

LAGA SKIFTE ENLIGT SS OCH JOL 

HEMMANSKLYVNING 

KLYVNING ENLIGT FBL 

ÄGOUTBYTE 

FASTIGHETSBILDNI NG MED DIR EKT 
UTSTAKADE GRÄNSER 

(förrättningar och andra fastig­

hetsbildningsåtgärder vid vilka· 

i princip för det mesta gränser­

na på marken stakats ut före 

kartläggningen) 

AVSÖNDR ING 

EXPROPRIATION 

ÄGOSTYCKNING 

AVSTYCKNING ENLIGT JDL OCH FBL 

FASTIGHETSREGLERING 

I det här sammanhanget bortses från fastighetsbildning för genomförnnde 

av detaljplan enligt byg�nadsldyen o dyl 
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/0 
Anteckningar -om· vad -olika författningar föreskriver. om röclägoninos- _ 

utförande 

Rågingar - ursprunoliqa byaqränser cch liknande 

12· kap JB i 
1734 års lag 

"Om rå och rör, så 
ock andra bolstada 
skäl byar emellan" 

1783 års lant ­

mäteriförordning 

52 § i 1866 års skiftes­
stadga ·rörande dels 
iståndsättning av rör­
läggning dels röslägg­
ning av gräns till­
kommen vid laga skifte 
av utägor mellan byar 
och hemman.1827 års 
stadga hade samma inne­
börd 

Femstenarör.sättes i änd- och brytpunkter. 
Uteliggare högst tio alnar därifrån. 

"visare ej längre från annan än rop dem 

emellan höres:• 

Hänvisning angående nya rösens sättance· 

till lagen. 

"Jordfasta stena:-,som av gammalt tjänat 

som råmärken, i stället för laga rör, böra 

dock icke förkastas, utan allenast förses 
med uteliggare.'' 

Vid alla rösen nedsättes uteliggare 20 till 

30 alnar därifrån. R å g a t o rna bör "inom alla 
fyra eller femh undra alnar, med wettare ut­
r:;ärkas.'' "Wettarna'' skall bestå av fem 
stenar lagda i rad och vardera utgörande 
mer än mansbörda. 

Härads- och landskapsrör bör "inrättas av 
mera storlek och anseende än byarör." 

U teliggare sättes högst 60 fot (cirka 18 m) 
från femstenarö� och visare på högst 

1000 fots (cirka 297 meter) avstånd från. 

varandra. 

"I gränser emellan härader och län böra rör 
göras så stora, att de kunna från byarör 

åtskiljasu · 
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Oelningslinjar · 

1725 års lant­

mäteriinstruktion 

1783 års lant-

mäteriförordning 

104 § i 1866 års 

skiftesstadga 

(1827 års stadga 

föreskriver i huvud-

sak detsamma) 

1920 års mätnings­

förordning efter 

ändring 1932 

... -· - - ·- _ .. -· - - -· .- -

r 

Delningslinjerna föres�rives �koli "nog� 

och med vissa stenar utmärkas, att var må 
veta och finna sin del; �6ck så att dess� 

märken i framtiden icke kunna tagas för 
Byarör, och någon tv i stighet om skil lnaden 

Byar emellan förorsaka." -

Delningslinjerna s!<all "noga utstakas och 

med råstenar i ändarna, samt stadiga pålar 

ända igenom ut171ärkas." 

Tjänliga råstenar skall sättas "i ändan 
av varje linje och i alla kröknint;ar" och 

//' 

dem emellan mindre s tena r eller stadiga 

träpålar, i inrösningsjorden på var två­

hundrade fot (ca 59 m) och i avrösnings­

jorden var sexhundrade fot (ca 178 m) dock 

alltid minst en, respektive två i varj e gränc:;. 

Endast råstenar och borrhål med dubb samt 
ev. träpåle godkändes som gränspunkts­

markering i skogsmark. Uteliggare högst 

25 meter från markering. Avstandet från 
gränspunktsmarkering till visare och mellan 

visare fick som regel ej vara mer än 200 
me ter. 

Det bör poängteras att de individuella avvikelserna från markerings­reglerna uppfattas som maxregler och att störa variationer före­
k�mmer. T e�.ä7 120m avstånd mellan visarna relativt vanligt i J�mtland. Mo]llgen har den gamla regeln om "höravstånd" mellan markena levt kvar. 
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1827 
(1828) 

1 o� .. , LO 

1970 
(1972) 

SUMMARISKA ANTECKNINGAR OM DE VIKT!GASTE F�STIGHETSBILDNINCS-

l 
. l LANDSKAPSLAGAR TEGS:.<IFTE 

l 
1725 SOLSKIFTE 
1734 ri.RS U.G 

l 
� �---

STORS�IFTESSr�DCO� S TORS:< I r TE: 
l [.�snr TLS 5 L\DG'J,1 

i\GCUT3 Yl E 

l 
�-----------------------------·---
! l ( l 1827 •p-- C''T'·-,-.---- -�,� - l U.C.'\ SI<IFE 

l 
."'.,, �J -'i\ "' .- i C.. .J:::, l .-. L• '-'r', 

S S � j 

l 

l l 

1866 " " j l �\GOIJTGYTE 

BESJ�NNELSER CM HE�MANSKLYV�ING, 
ÄGOSTYCKNI�G OCH AVSd�DRI�G ÄGOST'(CK,'JING 

AVSÖNDRUIG 

EXPRDPRIATIONSLAGSTIFTNING O LIKN. EX?RCP�:I.�.TICN D DYL 

,--------------. .  ---------·-----·--·--------------------' 10 onn!:"l ''T -''r r: ,; rc-.-.r t' :r11 ) LAG.� s:<IFTE j '-' io i..J/ t....f '--1\i .1..11\..l . .)._., ,·,J'_,i \ '-"'-· •· 

ÄGOUT3YE 
AVSTYC:<NIUC 
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Nbgrc kom�entorer 

Arkivutredningskunskaper inom frdmst omr6det som rjr f�stig­
hetsgrönser i::ir viktigo. �loggrcnn o.;-kivut:-edning CCn plo;·lerir.g 
av grönsundersökningen kan spara krävande fältarbete. 

Vad �:ohöver r.:or. ';.::;te-J? Typ ev c;::röns. Utdr·cg ur clder 1 korto.:· 
och bes�::.rivn.ingor-. Te�::n.is�a Cc!tC!. r-.Jc:r ör grC;/s.::=r! U�Jptcc;�r-:? 
Detta ger ledning om rörlöggningsovst6nd. 

Observera att grönsb�stömningor ej finns registrerade - jord­
registret utcn redovisas i alfabetiska registret. 

Vägledning om r�slöggningsovst�nd kon erh6llas Fr6n grJnsbe­
stömning av njrliggonde grdnser . 

. I rtik;lin:;�-=n kan rr;on iblond se hu!4 röslöggningen verkställts .. 

S�k hävden i flygbilder fr6n olika flygni0gor. Kan vi bestömma 
läget p6 grönsen fotogrammetriskt? 

Finns orienteringskartor? 

0-�gar�yten är kluriga. De redovisas inte i fastighetsregistre� 
Men gränserna har fått ny str�ckning. Kolla i registraturen. 



Kommentarer 

Gränssökningen bör tidigt in i planeringen så att anpassning 
kan ske av tekn ikval, årstidsanpassning, arbetsinsats m m. 

•' 

Gränssökningen måste ledas av någon som har erfarenhet och 
kunnande om gränser i skogsmark. 

sakägaremedverkan är en nödvändighet. Utnyttja ev ungdoms­
arbetslag. 

· Sök "nyckeln" för avståndet mellan grönsmarkeringarna. 

· Staka inte raklinjer förrän en ordentlig gränssökning gjorts. 
Det kan förekomma stora avvikelser mellan "raka linjen" och 
gränsens rätta läge. 

Ca 10 km/dag kan man räkna med att klara vid grönssökning. 

90 ?� av visare och råstenar har återfunnit s vid försök. Det to 
kan vari era påtagligt. 

Överväg om man kan nyttja flygbilder för att hitta hävden. 

Utrustning: kompass, röjverktyg, hacka, spett, 100 m måttband, 
si gnalpi stol 

· Utnyttja orienteringskartor. 

Om gränsmarkeringar saknas eller om gränsens läge är tvistig, 
rekommendera fasti ghetsbestämning 



Tillkomster1 av äldre fastighetsgränser i 
skogsmark 

Gösta W Jönsson 

På grund av att gränser i skogsmarken fått växa igen har på många håll uppstått tvek­
samhet om rätta sträckningen. Hithörande frågor har, jämte andra, behandlats vid 
kurser med benämningen "Ny teknik i gammal skog", som anordnats av lantmäteriet. 
Följande artikel har skrivits i samband med handledarskap vid kurserna. 

Under 1900-talets första decennier moderni­

serade lantmäteriet sin mätningsteknik. Fö­

re nyordningen, som befästes med 1920 års 

mätningsförordning, hade tekniken vid för­

rättningar i stort sett varit en och densamma 

sedan början av 1700-talet. Under den äldre 

teknikens tid hade tillkommit en mängd 

gränser i skogsmarken, bl a vid förrätt­

ningar av skifteskaraktär. Det är i princip 

om dessa gränsers tillkomst, huvudsakligen 

sett från mätningsteknisk synpunkt, denna 

artikel handlar. 

Olika slags ägogränser 
De äldsta ägogränserna i skogsmarken anses 

ha tillkommit sämjevis eller på grundval av 

domar i samband med att skogsmark och 

annan utmark delades upp mellan byar och 

enstaka bosättningar, efterhand uppkomna 

i samband med landets kolonisation efter 

den senaste istiden. Arkeologerna kan föra 

tillbaka de äldsta byarna åtminstone till 

järnåldern omkring 600 år efter Kristus, vil­

ket inte utesluter att somliga byar kan vara 

ännu äldre. Vi har gränsmärken, "rå och 

rör", från avlägsen tid - från tid långt in­

nan man började mäta in eller skriftligen 

beskriva gränsmärken. För att visa att röse­

na lagts a v  människohand kunde man ex­

empelvis ibland lägga träkol, smedjeslagg 

o dyl under rösena. Senare har nätverket av 

gränser för byar och enstaka hemman kom­

pletterats efter hand under medverkan från 

lantmäteriet såsom vid uppdelning av 

174 Källa: 

samfällda ägor av skilda slag och vid avvitt­

ring. De berörda två grupperna av gränser, 

de av ålder bestående och de senare utstaka­

de, kallas i det följande för rågångar, såsom 

vedertaget varit. Alla gränser i övrigt, som 

inom byarna, kallas delningslinjer. - När 

det gäller den sammanlagda längden av alla 

fastighetsgränser i landet svarar rågångarna 

endast för en ringa del. 

Gränsmärken 
Det framgår bl a av de gamla landskapsla­

garna att bestämmelser om gränser funnits 

långt tillbaka i tiden. I detta sammanhang 

har ej ansetts befogat att gå längre tillbaka 

än till de bestämmelser som utfärdades i 

början av 1700-talet, vid en tid då det statli­

ga lantmäteriets verksamhet med gräns- och 

fastighetsbildningsfrågor i viss utsträckning 

hade kommit igång. Vad som i dessa be­

stämmelser huvudsakligen har intresse från 

mätningsteknisk synpunkt är vad som sagts 

om rörläggningen. Kännedom därom kan 

tänkas i vissa fall underlätta framletandet 

av gamla gränsmärken. 
Delningslinjer skulle enligt 1725 års lant­

mäteriinstruktion rörläggas med stenar, så­
dana som "i  framtiden ej kunna tagas för 
byarör''. Beskaffenheten av dessa senare 
framgår av jordabalken i 1734 års lag enligt 
vilken rågångar i änd- och brytpunkter skul­
le rösläggas med femstenarör, "fem stenar, 
fyra utan, och en bjärtesten mitt uti". Ste-

Jönsson, G W. 1984. Tillkomsten av äldrefastighetsgränser i skogsmark. Utdrag 

ur Svensk Lantmäteritidskrift 84:3. Sveriges Lantmätareförening. Stockholm. 



Fig l. Ett "mät/ag", troligen från 1890-talet. 

narna borde vara mer "än mans börda". 
Utliggare skulle läggas högst 10 alnar från 
femstenarör. Om avståndet till och mellan 
visare eller ledare säges endast ''ej längre 
från annan, än rop dem emellan höres". 
Först 1783 års lantmäteriförordning tycks 
upplysa något om placeringen av såväl utlig­
gare som visare, nämligen att i rågångar ut­
liggare skulle placeras 20 till 30 alnar från 
änd- eller brytpunkt samt att "wettare" 
skulle placeras med 400 (ca 238 m) eller 500 
alnars (ca 297 m) mellanrum. Visarna skulle 
bestå av "fem stenar i rad lagde, samt hålla 
vardera mer än mans börda". 

ski ftesstadgorna 1827 (kompletterad 

1832) och 1866, i princip likalydande i hit­
hörande frågor, föreskrev om rågångar ut­
liggare inom högst 30 alnar (ca 18 m) och vi­
sare på högst 500 alnars (ca 297 m) avstånd 
från varandra. Delningslinje skulle utmär­
kas med tjänlig råsten "i ändan av varje lin­
je och i alla krökningar" och dem emellan 
mindre stenar eller stadiga träpålar, i inrös­
ningsjorden på var hundrade aln (ca 59 m) 
och i avrösningsjorden på var trehundrade 
aln (ca 178 m). I kortare delningslinje skulle 
märkena placeras "på närmare avstånd" så 
att det i inrösningsjorden alltid fanns ett 
märke och i avrösningsjorden två i varje lin­
je. I skogsmarken- skulle linjen huggas upp 
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till två eller tre alnars bredd. Den komplet­

tering som kom 1832 innebar att i vissa fall, 
då upphuggningen skulle för delägarna 
medföra skada och förlust, l injen fick ut­
märkas enbart "genom utstening och bleck­
ning å träden". Upphuggningen skulle tyd­
ligen ersättas med bläckning. 

Vad som sagts om avstånd mellan visare 
o dyl har ej alltid följts. Man kan då ha för­
farit efter vad som synts lämpligt eller kan­
ske följt någon i orten tillämpad praxis. Det 
är inte ovanligt att visare står med 200 al­
nars (ca 119 m) avstånd såväl i rågångar 
som delningslinjer. - Måhända betrakta­
des de för visare i delningslinje angivna av­
stånden som maximiavstånd. 

Hur gränsmärkena av sten kom att se ut 
berodde naturligtvis i första hand på vilken 
sten som fanns att tillgå i närheten .. Några 
längre transporter kunde det som regel inte 
bli tal om. Vid brist på sten torde träpålar 
ofta ha använts i stället för råsten och som 
visare även i fastmark. Lantmäteristyrelsen 
har skrivit ganska utförligt om markerings­
förfarandet vid denna tid, se NJA 1950 s 
624 eller Sv L T 1950 nr 20. Att träpålar an­
vänts och pålarna sedan ruttnat ned utan att 
ersättas med nya kan förklara t ex att visare 
ej påträffats i en gräns. Visare av sten kan 
förstås ha funnits men raserats och marke­
ring kan även ha underlåtits. Det förefaller 
dock troligt att sakägarna som regel såg till 
att nytillkommen gräns från början blev ut­
märkt på marken på något sätt, där det inte 
var samma ägare på båda sidor. 

Rörläggningsbestämmelserna enligt 1866 
års skiftesstadga gällde till år 192 1 då 1920 
års mätningsförordning trädde i kraft. Mar­
keringsbestämmelserna blev därmed desam­
ma för rågång och delningslinje. Det kan er­
inras om att sedan mätningsförordningen 
ändrats år 1932 var de enda godtagna gräns­
punktsmarkeringarna i skogsmark råsten, 
borrhål med dubb och undantagsvis - spe­
ciellt i sankmark - träpåle. Visaremellan-
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rummet skulle som regel ej överstiga 200 
meter. 

I detta sammanhang må även erinras om 
att värdefulla upplysningar om äldre rör­
läggning i det enskilda fallet kan fås från rå­
gångs- och rösebeskrivningar i lantmäteri­
akter. 

Personal, utrustning och metoder 
vid mätning 

I det följande avsnittet redogöres för bl a 
mätutrustning och mätmetoder som använ­
des när man upprättade den erforderliga 
ägokartan genom nymätning och när man i 
slutfasen av förrättningen stakade ut nya 
gränser. Den sistnämnda utstakningen äg­
nas därutöver ett särskilt avsnitt. 

Ett och annat i det som följer väcker nog 
glada minnen till liv hos en del lite äldre 
lantmätare. 

Låt oss.först beskåda ett "mätlag" på ett 
foto troligen från 1890-talet, figur l. 
Bilden, som användes på omslaget t ill nr 6 
år 198 1 av tidskriften, tycks faktiskt arran­
gerad för att så tydligt som möjligt visa hur 
laget var sammansatt och utrustat. 

Till vänster på bilden ser vi vice kommis­
sionslantmätaren i Västernorrlands län, Nils 
Theodor Schönström - född 1860 och med 
tiden överlantmätare i Västerås - vid ett 
mätbord med diopterlinjal. På bordet bör 
ha funnits ett med vispad äggvita fastkli­
strat kartpapper. Intill står ''uppassargos­
sen" med diopterlådan med plats för dos­
vattenpass att horisontera mätbordet med 
samt för avfattningskompass. Lådan hålles 
så att lantmätaren lätt kan ta upp och lägga 
ned dioptern. På Schönströms högra rocks­
lag skymtar man en mörk fläck. Den utgö­
res säkert av de fina synålar med påkletade 
lackhuvuden som användes för att på mät­
bordet utmärka stationspunkt och för att 
säkra diopterns rätta uppställning i för­
hållande t ill de linjer som var aktuella. 
Schönström tycks hålla en passare i ena 



handen. Några optiska instrument syns ej 
till och användes säkert ej heller. - Diop­
tern behandlas såsom ett för mätning aktu­
ellt instrument så sent som i verkställighets­
föreskrifterna till 1920 års mätningsförord­
ning (del I, sid 55) samt i årgång 1922 av 
denna tidskrift (sid l 07) där det skrives om 
vilka villkor som skall vara uppfyllda för att 
diopterlinjal skall anses vara "juste". 

Längst till höger på bilden syns en man 
med korstavla. På denna fanns regelmässigt 
urtag för en kompass. Den mannen, "kom­
passgångaren" , kunde bl a sätta ut räta 
vinklar och hålla riktningen med hjälp av 
kompassen vid skogsavfattningen. Särskilt 
viktiga räta vinklar lär dock ha satts ut med 
hjälp av dioptern. - I stället för korstavla 
kunde användas vinkeltrumma. Var denna 
graderad kunde man med densamma nume­
riskt mäta vinklar och sätta ut riktningar. 
Användningen av vinkeltrumma torde dock 
ej ha varit särskilt spridd. 

För längdmätningen finns tre "pinnpoj­
kar". Två av dem håller i mätkedjan -
längdmätningsredskapet ungefär från bör­
jan av 1700-talet till början av 1900-talet -
antagligen 20 meter lång. Metersystemet ha­
de nämligen då börjat användas (fr o m 
188 1). Det hörde åtminstone i vissa trakter 
till att pojkarna skulle springa vid längd­
mätningen. Av bilden att döma är den främ­
ste färdig att utgå. Han har med sig fem 
mätstickor som han vid mätningen skall  sät­
ta e fter hand. Den tredje pinnpojken har att 
tillverka de l 00-meterspålar, som skall sät­
tas varje gång mätstickorna tar slut. En påle 
är tydligen klar för användning. Något 
hjälpmedel för horisontering av kedjan vid 
trappmätning i lutande terräng syns ej till 
och användes nog ej heller - en av flera 
troliga felkällor, av olika stor betydelse. 

Mannen bakom den främste pinnpojken 
håller lodrätt något som troligen är ett järn­
spett - för rösläggningsarbete t ex - och 
tycks därjämte bära på några sågade ribb. 

Grafiska polygontåg användes ofta vid de-
... 

taljmätning med diopter och då kunde dessa 
stakribb komma till användning. Vid detalj­
mätning med diop'ter behövde man också en 
stång - o fta ganska lång och försedd med 
vimpel -att hållas i de terrängpunkter som 
skulle mätas in och som dioptern därför 
skulle riktas mot. Detaljmätningen skedde 
ju medelst grafisk avskärning -åtminstone 
merendels. Polär mätning kunde även före­
komma. I olika sammanhang kunde med 
dioptern grafiskt tas upp vinklar och sättas 
ut riktningar. 

A v lagets elva man är fyra utrustade en­
bart med yxor, för upphuggning av linjer, 
tillverkning av stakar m m. 

Beträf fande mätningsarbetet i allmänhet 
må tilläggas att det givetvis var lantmätarna 
och de blivande lantmätarna - lantmäteri­
auskultanter och lantmäterielever - som i 
första hand ledde detta. Som ledare för oli­
ka moment av arbetet deltog emellertid i 
större eller mindre utsträckning, till synes 
varierande bl a mellan olika landsdelar, 
mätningskunniga skiftesgodemän , skogs­
män och andra -ibland även ski ftesdeläga­
re. De fungerade som den tidens mätnings­
tekniska biträdespersonal, utbildad på fäl­
tet. Arbetsuppgifterna varierade rimligtvis 
e fter kompetens. I fråga o m  "innearbetet" 
torde liknande personalförstärkning ha fö­
rekommit. Detta utnyttjande av personal 
måste vara förklaringen till den nästan för­
vånande snabbhet med vilken förrättningar­
na ibland genomfördes. Till slut skall i per­
sonalfrågan endast nämnas, att det ungefär 
i mitten av 1920-talet, enligt notiser i denna 
tidskrift, började komma beslut från lant­
mäteristyrelsen, att man medgivit att vissa 
nämnda personer under det då innevarande 
arbetsåret ,å vissa därför bestämda tider" 
fick användas såsom tekniska biträden. De 
personer det gällde hade varierande utbild­
ning, rätt många skoglig sådan. 

Linjestakningen var en betydelsefull del 
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av mätningsarbetet och även den del som i 

regel inry mde de största riskerna för grövre 

fel. 
Vid denna tid var det ännu ej brukligt att 

använda instrument. stakarna tillverkades 
av unga tallar eller granar. Inlodningen 
gjordes för det mesta med ögonmått. För 
att få god sikt och belysning högg man rela­
tivt breda gator för linjerna - ju viktigare 
linje o fta desto bredare gata. Träden fälldes 
alltid med yxa och snabbt gick det - o fta 
med höga stubbar, s k lantmätarstubbar. 
Det berättas att när man storskiftade Orsa 
socken var basen - se nedan - nio mil 
lång. Den upphuggna gatan var upp till tio 
meter bred vid marken. Mycket skog gick 
åt. 

Om de svagheter som fanns och likaså 
finns idag hos stakning utan instrument 
(renodlat stakningsinstrument eller teodolit) 
skall sägas något i det följande. 

Brytningar i terrängen av typen backkrön 
var svåra att bemästra, särskilt om man inte 
vid den fortsatta stakningen kunde få någon 
längre sikt bakåt för kontroll. Möjlighet 
därtill utnyttjade man, åtminstone i senare 
tid, o fta med hjälp av fältkikare. Risken för 
fel låg i att man vid dylik brytning i ter­
rängen måste sätta stakarna mycket nära 
varandra för att överhuvud kunna staka. 
Ett i och för sig obetydligt fel i en stakes pla­
cering i sidled gav då ett märkbart utslag i 
riktningsändring. Någon gång sökte man ta 
hjälp av mätbord och diopter. Dioptern syf­
tades in i linjen bakåt och så kunde man gö­
ra utsättning framåt. Ä ven lär ha använts 
"jättediopter" i form av lodsnören som 
hängdes upp i en stadig hållare och nog­
grant inriktades i staklinjen. - Vid felsök­
ning rörande gammal linjestakning torde 
man emellertid lämpligen börja vid bryt­
ningar i terrängen, åtminstone när det gäller 
grövre fel. 

Vid solbelysning från sidan löpte man 
risk att s a s överskatta den belysta delen av 
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Sol-

Fig 2. Vid solbelysning från sidan löper man 

risk att s a s överskatta den belysta delen av 

stakar som står längre bort. Om man gör 

det blir linjen böjd- konvex mot solen. 

stakar som stod längre bort. Om man gjor­
de det blev linjen böjd - konvex mot solen. 
Fenomenet har, för tydlighetens skull starkt 
överdrivet, illustrerats i figur 2. Böjningen 
förändrades efter hand som solen "rörde på 
sig". Det ideala ögonblicket var när man 
hade solen rakt i nacken. 

Bristande inlodning av stakar kunde vara 
en felkälla. Vidare kunde spänningar i mar­
ken, som uppstått när man stötte ner stakar­
na, förskjuta dessa i sidled, särskilt märk­
bart om längre uppehåll gjordes i staknings­
arbetet. 

Linjestakning är ju i sig en osmidig mät­
ningsform. En viktig linje kunde stoppas 
t ex av en hö fylld lada, se figur 3. Det gick 
att "parallellstaka" förbi men risken var att 
utsättnings- och återställningsavstånden ej 



gj ordes exakt li ka. Enligt uppgift började 
man om möjligt hellre om på nytt med en 
något annorlunda riktning för att på så sätt 
komma förbi hindret. - Åtminstone en 
gång har problemet lösts radikalt genom att 
ladan revs (plockades ned) men det följdes 
av en JO-anmälan. 

Då som nu behövde man stomnät. De 
äldsta stamnäten vid uppmätning av skiftes­
lag var tydligen oregelbundna - det hette 
att man mätte skogar "genom irreguljära 
linjers uppstakande''. Så småningom över­
gick man till "stela stomnät". (Beträf fande 
olika slags stamlinjenät hänvisas till J oh n 
Svärdsons uppsats Lantmäteriteknik 
Svenska lantmäteriet 1628-1928, del I, sid 
234-24 1 ur vilken uppsats en del uppgifter 
hämtats till denna artikel.) Ungefär sedan 
1830-talet använde man sålunda allmänt 
stamnät av typen fiskbensmönster. I den en­
klaste formen hade man en utgångslinje -
"basen" - och därifrån, vanligen vinkel­
rätt, med jämna mellanrum utgående paral­
lella linjer s k paralleller. Ett något mera 
avancerat nät framgår av figur 4. I första 
hand skulle basen ha ett från geometrisk 
synpunkt bra läge, gärna centralt och dess­
utom i mätningsområdets huvudlängdrikt­
ning. Samtidigt strävade man efter att för­
lägga basen i så jämn och öppen terräng 
som möjligt för att underlätta stakning och 
längdmätning. På så sätt kunde man få 
bättre noggrannhet. Parallellerna sattes 
ibland ut med diopter, annars med korsta v­
la. Grafiskt upptagna vinklar och utsatta 
riktningar kunde användas i olika samman­
hang. Vid skogsavfattningen gick man med 
kompass mellan parallellerna. - Vid större 
mätningsområden kunde man bygga på 
stamnätet med linjer parallella med basen 
och på jämna mellanrum från denna, s k 
kontroller. Basen, kontrollerna och paral­
lellerna, bildade då ett rutnät. Sidorna i ru­
torna kunde vara kilometerlånga. Vid stor­
skiftet i Orsa var rutorna 3324 x 4750 meter. 

a. 

a 

a 

a 

a 

a 

Fig 3. Om stakningslinjen passerade rakt ge­

nom en lada måste parallellstakning till­

gripas, vilket medförde att ytterligare en fel­

källa infördes. 

På kartoriginalen kan man o fta skönja de 
ritsar som gjorts vid karteringen av stamnä­
tet likaväl som man kan se "strålknippen" 
från dioptermätning av detaljer. Inga mått 
redovisades på kartan eller i handlingarna 
och ingen varaktig markering gjordes av nä­
tets linjer. Det har sagts att noggrannhets­
kravet var att det vid karteringen av stom­
nätet skulle "knäppa i hålen" - en nog­
grannhetsprövning som ju levat kvar länge 
jämsides med annan senare til lkommen. 
I sammanhanget vill jag nämna att, speciellt 
när det gäller äldre mätningsutrustning och 
mätningsförfarande, jag har tillfrågat några 
kolleger födda kring sekelskiftet, den äldste 
1896. Uppgifter som jag då tacksamt erhål­
lit har jag flikat in i artikeln. 
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Fig 4. Slomnät av äldre typ. 

Utstakningen av nytillkomna 
gränser 

Vid t ex ett laga skifte av en by, som resone­
manget här får gälla, skulle nya gränser sta­
kas ut e fter de anvisningar skifteskartan 
gav. Man kan säga att vissa planlinjer skulle 
stakas ut på marken. Utstakningsresultatet 
redovisades ej på någon karta utan var bara 
synligt på marken. Detta innebar regelmäs­
sigt att det i inägorna var lättare än i skogen 
att se hur utstakningen följt kartan. 

Arbetet med de nya gränserna i skogs­
marken bestod till övervägande del av lin­
jestakning med de vanskligheter som ovan 
berörts. 

Brister i stamnätet kunde påverka utstak­
ningen. Dylika problem varierade emellertid 
från fall till fall och kan ej tas upp här. 

Hur utstakningen skedde geometriskt be­
rodde naturligen på omständigheterna. 
Några exem pel må nämnas. 

O m  delningslinje skar en stamlinje kunde 
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man på denna mäta ut skärningspunkten 
och sedan därifrån med diopter sätta ut del­
ningslinjen i en riktning som grafiskt häm­
tades från förrättningskartan. Vid stak­
ningen kunde eventuellt sedan erhållas kon­
troll vid ytterligare skärande stamlinje. På 
enahanda sätt kunde man sätta ut en del­
ningslinje från t ex en rågång. Om staklinjen 
ej kom fram till avsedd slutpunkt utan en 
bit vid sidan om kunde man göra s k av­
pålning. Från staklinjen sattes ut punkter 
med lämpliga mellanrum till en annan linje 
med rätt slutpunkt. Den ursprungliga linjen 
s a s  vreds kring utgångspunkten. I den nya 
linjen, som sålunda blev gränslinje, under­
läts ofta upphuggning. Det fick räcka med 
"utstening och bleckning". Det förefaller 
möjligt att det finns en hel del gamla del­
ningslinjer som aldrig huggits upp. Påpekas 
bör kanske, att den avvikelse som föranled­
de avpålning ej behöver ha berott på fel i 
den från början utsatta riktningen utan kan 
ha föranletts av brister i linjestakningen. 



Man måste ernellex tid även ha klart för sig 
att trots att det fanns en avvikelse avpålning 
ibland underlåtits om kravet på rättvisa ej 
ansågs ha blivit för mycket åsidosatt därige­
nom. I så fall kvarstod för framtiden en 
bristande överensstämmelse mellan slut­
punktens läge enligt kartan och på marken. 
- Felet kan ha förts vidare till ekonomiska 
kartan. 

Om t ex flera parallella delningslinjer låg 
relativt nära varandra kunde man göra så 
att man först stakade ut en mätningslinje i 
en sträckning som så nära som möjligt mot­
svarade sträckningen av en av gränslinjerna. 
Från denna mätningslinje avpålades sedan 
delningslinjerna. Dessa avpålade linjer fick 
naturligtvis samma eventuella avvikelser 
från räta linjen som mätningslinjen. Skifte­
na blev däremot jämnbreda. -Man kunde 
också påla ut gränser t ex från yttergräns. 

Ibland kunde man vara tvungen att an­
passa utstakningen till gärdesgårdar o dyl. 
Om dessa ej var redovisade helt korrekt till 
sitt läge kunde härigenom orsakas avvikel­
ser i utstakningen från kartans geometriska 
visning. Särskilt stor betydelse hade dylika 
på kartan redovisade detaljer vid utstakning 
av nya gränser i de fall man för förrätt­
ningen använt karta som upprättats genom 
kopiering och komplettering av äldre karta. 
Man hade då inget stomnät att anlita vid ut­
stakningen. Denna fick då bygga på befint­
liga gränser samt på gärdesgårdar, åkerhörn 
och andra detaljer som kunde identifieras 
på marken. 

I sammanhanget må slutligen nämnas nå­
got ytterligare om redovisningen av skogs­
marksgränser på ekonomiska kartan. En 
som rak avsedd skogsmarksgräns kan 
ibland bukta så starkt att det i och för sig 
kunde ha redovisats på ekonomiska kartan. 
Dylik gräns redovisas dock i regel som rak. 
Även i andra fall än som nämnts kan gräns­
redovisningen på ekonomiska kartan vara 
missvisande. 

slutord 
.. 

Det står fullt klart, att när det gäller inägor-
na har de äldre förrättningskartorna. i all-

' 
mänhet stor, för att inte säga frapperande 
stor noggrannhet. Tydligt är också att de 
metoder som lantmäteriet hade att tillgå inte 
sällan har givit ett sämre resultat i fråga om 
skogsmarken. Man kan helt allmänt säga att 
mätningsresultatet var bäst för den mark 
sakägarna vid den tid det gäller ansåg värde­
fullast och sämre för den som ansågs mind­
re värdefull. I äldre tid var det ju nämligen i 
allmänhet inägorna som även i skogstrakter 
betydde mest för bondens utkomst. Denna 
omständighet kan möjligen i och för sig ha 
medfört att man var mindre noggrann i sko­
gen än i inägorna. 

Det visade sig efter hand allt mer att grän­
sers sträckning framför allt i skogsmark inte 
sällan stred mot kartornas visning. För att i 
möjligaste mån komma till rätta med pro­
blem som orsakades därav tillskapades 1932 
års lag med särskilda bestämmelser om äld­
re ägogränser. Härigenom fick ju vid tvist i 
de flesta fall gränsernas sträckning på mar­
ken i princip företräde före kartans visning. 
Som bekant regleras de aktuella gränsfrå­
gorna numera i första hand av gällande 
jordabalk samt lagen om införande av nya 
jordabalken. D 

Referenser utöver de redan i artikeln nämnda: 
Bengtsson, Erik: storskiftet i Orsa. Uppsats i 

"Orsa. En sockenbeskrivning utgiven av Orsa 

jordägande socknemän ". Sthlm 1950/57. 
Kungl Maj:ts prop nr 4/1932 med förslag till lag 

om särskilda bestämmelser om äldre ägogrän­

ser. 
Lantmäterifiskalens skrivelse 1917-11-13 om bla 

det tekniska förfarandet vid utstakning av 
rågångar . SvLT 1918 s 161-177. 

Wilh�n, Gustaf : Om stakning av räta linjer. Sv L T 
1921 s 138-150. 

Åberg, Alf: När byarna sprängdes. Sthlm 1979. 
Upplysningar har erhållits av f distriktslantmätar­

na Torsten Holm, Alvar Näslund, Erik Wahl­

berg och Gustaf Westerlund, om äldre utrust­

ning och metoder. 
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Några erfarenheter från ett 
gränsutvisningsprojekt i skogsmark. 

Arne Nordberg 

Inom lantmäteriet har under 1983 vissa äldre fastighetsgränser i skogsmark undersökts 

inom ett område i Jämtland. Arbetet har efter skifteslaget kallats Kövraprojektet och 

främst gällt att utveckla metoder för att återfinna gamla ostridiga gränsmärken och 

med ledning av dessa staka ut gränslinjen. Atgärden har ka!!ats gränsutvisning och av­

ses fylla en del av det moderna skogsbrukets behov av klara fastighetsgränser, väl synli­

ga hela året. 

Det är alltså en teknisk åtgärd som inte er­
sätter fastighetsbestämningsförrättning. Det 
kan finnas skäl att särskilt påpeka detta. 
Fallgroparna kan vara många när det gäller 
att behandla gamla fastighetsgränser. Men 
det är också en spännande vandring bland 
märken av gammalt lantmäteri där man bl a 
möter personliga variationer på temat 1827 
års skiftesstadga. 

Kövraprojektet 

I Kövraprojektet undersöktes c:a 35 kilome­
ter fastighetsgränser i skogsmark. Gränser­
na har övervägande tillkommit vid laga skif­
ten under 1800-talet. Samtidigt har stude­
rats vissa alternativa tekniska lösningar, ar­
betsplanerings- och marknadsfrågor samt 
kostnadsfrågor. Arbetet har resulterat i en 
rapport som distribueras genom lantmäteri­
verket - KR. I detta sammanhang bör det 
främst vara den vunna erfarenheten av att 
återfinna ostridiga gränsmärken och de häv­
dade gränsernas utsträckning som intres­
serar. 

182 Källa: 

Efter informationsmöte i orten, som led­
de till att uppdraget erhölls, vidtog erforder­
lig arkivutredning och undersökning av 
gränserna på marken. En lantmäteriingen­
jör och var sin företrädare för grannfastig­
heterna svarade för detta. Gränsundersök­
ningen tillgick så att ingenjören med kom­
pass och mätband gick i gränsens sträckning 
med rågrannarna på var sida. När systemet 
för gränsmarkeringen väl hade klarlagts 
räckte det som regel med att stega avståndet 
mellan gränsmärkena för att återfinna rå­
stenar och visare. Gränsmärkena var ofta 
täckta av decimetertjocka lager torv och 
växtlighet. På detta förhållandevis enkla 
sätt återfanns uppskattningsvis c:a 70f1/o av 
de gamla gränsmarkeringarna. En viktig 
förutsättning för detta är kunskapen om 
gränsernas karaktär och vilka regler som 
gällde när gränsen tillkom. De återfunna 
gränsmarkeringarna utmärktes med röda 
glasfiberarmerade käppar. Avståndet mel­
lan de återfunna visarna varierade, ca 80, 
100, 120, och 180 meter. 

Nordberg, A. 1984. Några erfarenheter från ett gränsutvisningsprojekt i skogsmark. 
Utdrag ur Svensk Lantmäteritidskrift 84:3. Sveriges Lantmätareförening. Stockholm. 



Fastighetsgränser i skogsmark är ofta otydligt hävdade. Foto Nils Johan Norenlind, Tiofoto 

Villkoret för att utstakning och röjning 
skall kunna utföras är att rågrannarna är 
överens om att de återfunna gränsmär k ena 
är ostridiga och att gränsen kan stakas i rät 
linje mellan dessa märken. Vid röjning och 
stakning av gränslinjen mättes avståndet 
mellan gränsmärkena (t ex femstenarör, vi­
sare, pålknippe) i gränsens sträckning. I 
samband med detta återfanns de flesta åter­
stående gränsmärkena. Endast en marke­
ring i på förrättningskartan redovisad bryt­
ningspunkt återfanns ej. Totalt återfanns 
97-980Jo av de gränsmärken man väntat 
finna. Resultatet kan anses överraskande 
och kan säkert inte nås som regel. En del av 
resultatet bör tillskrivas det systematiska ar­
betssättet. 

Ingen mätning 

Utvisningen av gränssträckningen resulte­
rade i att gränsmärkena gjorts synliga och 

utmärkts med röda plastkäppar samt att 
gränssträckningen stakats upp och röjts till 
ca en meters bredd. Fastighetsägarna hade 
inte något intresse av att veta om gränsernas 
läge på marken överenstämde med förrätt­
ningskartan. Därför har någon storumät­
ning och strikt lägesredovisning ej skett för 
själva uppdraget. För utvecklingsprojektet 
har ändå vissa gränsers sträckning mätts in 
geodetiskt och fotogrametriskt. 

Avvikelser från kartan 

De hävdade o ch markerade gränssträck­
ningarna på marken avviker avsevärt från 
förrättningskartans redovisning. Gräns som 
redovisats rak på förrättningskartan går of­
ta i båge. Om räta linjer stakats mellan de 
av fastighetsägarna kända gränsmärkena 
hade avvikelserna från den rätta gräns­
sträckningen ibland varit tiotal meter. För­
hållandet belyses med skisser för två verk-
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Verkligt fall, fastighetsgräns i sträckning mellan punkterna 6277 och 6376. 
De flesta gränsmärkena har återfunnits i den hävdade sträckningen. 

Yovdens avvikelse 
från rota linJen 
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Verkligt fall, fastighetsgräns i sträckning mellan punkterna 3003 och 2000. 
Alla återfunna gränsmärken är belägna i hävden. 

liga fall. Skisserna visar den hävdade gräns­

sträckningen i förhållande till räta linjen 

mellan två återfunna råstenar. Dessutom re­

dovisas gränsens höjdprofil i meter över ha­

vet. De återfunna visarna ligger med endast 

små avvikelser i den gamla hävdesträck­

ningen. Gränsens höjdprofil har redovisats 

för att åskådliggöra det samband som kan 

finnas mellan topografin och avvikelser vid 

rätlinjestakning utan hjälp av instrument. 

Det är känt att rätlinjestakning utan hjälp 

av instrument ger ett varierande och osäkert 

resultat. De redovisade exemplen får snara­

re anses bekräfta denna erfarenhet än ses 

som undantagsfall. Skälen kan vara flera 

och samverkande, t ex ljusförhållanden, to­

pografi och hjälpmedel, förutom de indivi-
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duella skillnaderna. En klar slutledning sy­

nes vara att tveksamma fall, där tillräckligt 

stöd av återfunna gränspunkter saknas, 

hänvisas till fastighetsbestämning. 

Flygbild 
I Kövraprojektet ställdes också frågan 

om fotogrammetrisk bearbetning av flygbil­
der från 4 600 meter (stanäardbilder) gav 
tillräcklig noggrannhet och i övrigt kunde 
användas vid utstakning i samband med 
gränsutvisning i skogsm ark . 

Den begränsade undersökningen ger stöd 
för att detta bildmaterial i många fall är ett 
utmärkt hjälpmedel. Mätnoggrannheten för 
naturlig fotostompunkt var c:a 0,5 meter 

H O H 
560 m 

l' E� 520 
510 
500 
490 



Gränsmärken är ofta täckta av decimetertjocka fager a v  torv och växtlighet. 

om den valda punkten var väl identifierbar i 
bilden. Jämförelsen gjordes mot den geode­
tiska inmätningen. Noggrannheten är fullt 
t i l lräckl ig för ändamålet. De flesta hävde­
linjerna kunde också identifieras i flygbil­
derna och numeriskt lägesbestämmas. 

Kostnaden vid användning av standard­
materialet är avsevärt lägre än vid geodetisk 
bestämning för samma ändamål. I samman­
hanget kan nämnas att ny specialflygning 
skedde över samma område från 3 000 me­
ter. Bilderna bearbetades och mätresultat 
jämfördes med mätningen i standardmate­
rialet. Specialflygningen gav ej någon högre 
noggranheL Det oväntade resultatet anses 
bero på flera samverkande faktorer . Det 
skilde några dagar mellan fotograferingstill­
fällena, bildkvaliten från specialflygningen 
var något sämre och stereobearbetning 
skedde i skilda instrument , det kan delvis 
förklara förhållandet. Kostnadssökningen 
för specialflygningen var ej motiverad. 

Kostnader  m m 
De utvisade gränserna från terrängsyn­

punkt bedöms vara något svårare än ge­
nomsnittet i Jämtland. Kostnaden för lant­
mäteriets medverkan för utvisning, stakning 
och utmärkning med beständiga plastkäp­
par uppgick ti ll i genomsnitt ca 2 000 kronor 
per kilometer. För de enklaste gränssträck­
orna minskade kostnaden till ca l 200 kro­
nor och för de svåraste var kostnaden ca 
2 800 kronor. Hantlangningskostnaden var 
ca 900 kronor per kilometer i genomsnitt . 

Avsikten med Kövraprojektet är förstås 
att lantmäteriet skall bli  bättre, ge bättre 
service. Det har varit spännande och läro­
rikt att förena gammalt med moderna hjälp­
medel och söka i ca 150 år gamla spår. Sam­
tidigt bör projektet vara til l  nytta för dagens 
högmekaniserade skogsbruk. 

Flera frågeställningar skulle man vilja sy­
na ytterligare. Min berättelse täcker bara en 
del. O 
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